



CITTA' DI TORINO

DIPARTIMENTO GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE INFRASTRUTTURE
S. PONTI, VIE D'ACQUA E INFRASTRUTTURE (D38B)

ATTO N. DD 1354

Torino, 05/03/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERV. /034. COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE SUPERFICIALE PASSANTE FERROVIARIO TRATTO TRA VIA BREGLIO E C.SO GROSSETO. LOTTO 2. APPROVAZIONE VARIANTE SENZA AUMENTO DI SPESA, AI SENSI ART. 106 – COMMA 1, LETTERA C) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. PROROGA TERMINI. INTEGRAZIONE SPESA A FAVORE DI ANAS S.P.A. PER E. 33,89. INDIZIONE E AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA A LA NUOVA COOPERATIVA SOCIALE PER E. 23.636,62. APPROVAZIONE NUOVO Q.E. E CRONOPROGR.. FINANZIAMENTO CON CONTRIBUTO MINISTERIALE. (COD. OPERA 4551 - COD. CUP C11B16000550001).

Con deliberazione della Giunta Comunale del 14 maggio 2019 (mecc. 201901593/034), esecutiva dal 30 maggio 2019, è stato approvato lo schema della Convenzione e relativo allegato tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Comune di Torino, regolante le modalità di erogazione del finanziamento statale, pari a 10 milioni di Euro, per la realizzazione del “Completamento sistemazione superficiale del Passante Ferroviario nel tratto compreso tra Via Breglio e C.so Grosseto e connessione del nuovo viale della Spina con il raccordo autostradale Torino – Caselle”, nell’ambito degli interventi volti al miglioramento della rete stradale, attraverso il completamento della rete stradale centrale, in particolare nelle aree maggiormente congestionate, il rafforzamento delle connessioni dei nodi secondari alla rete TEN-T (Asse Tematico A - Interventi stradali), inseriti nel Piano Operativo del Fondo Sviluppo e Coesione Infrastrutture 2014-2020, a valere sulle risorse di quest’ultimo, ai sensi della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 703 e delle deliberazioni CIPE del 10 agosto 2016 n. 25, del 1 dicembre 2016 n. 54, del 22 dicembre 2017 n. 98, del 28 febbraio 2018 n. 12 e del 28 febbraio 2018 n. 26.

La suddetta Convenzione è stata firmata digitalmente dal delegato della Città in data 7 giugno 2019 ed è stata, quindi, inviata al Ministero competente per la contestuale sottoscrizione, ai fini dell’efficacia delle disposizioni ivi contenute.

Nelle more della sottoscrizione, il Ministero ha apportato delle modifiche ai contenuti di alcuni punti dello schema di Convenzione, in particolare relativi ad aspetti formali dell’iter approvativo del finanziamento dell’opera da parte del CIPE, senza alterare la sostanza dell’accordo convenzionale

da stipulare con la Città.\

Nella rielaborazione del testo si è provveduto, altresì, ad inserire e specificare la suddivisione dell'intervento complessivo in due lotti funzionali, da appaltare separatamente.

Pertanto, con deliberazione della Giunta Comunale del 17 dicembre 2019 (mecc. 201906321/034), esecutiva dal 2 gennaio 2020, è stata revocata la precedente deliberazione (mecc. 201901593/034) ed è stato approvato lo schema aggiornato della convenzione e relativo allegato tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Comune di Torino, regolante le modalità di erogazione del finanziamento statale pari a 10 milioni di Euro, per la realizzazione del "Completamento sistemazione superficiale del Passante Ferroviario nel tratto compreso tra Via Breglio e C.so Grosseto e connessione del nuovo viale della Spina con il raccordo autostradale Torino – Caselle". Con determinazione dirigenziale n. 980 del 26 marzo 2020 è stato approvato l'accertamento in entrata della somma di Euro 10.000.000,00, di cui Euro 5.400.000,00 relativamente al Lotto 1 ed Euro 4.600.000,00 per il Lotto 2, quale finanziamento statale assegnato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per la realizzazione dell'intero intervento, da erogarsi a rendicontazione periodica.

Con deliberazione n. 354/2021 della Giunta Comunale del 4 maggio 2021, esecutiva dal 15 maggio 2021, è stato approvato il progetto esecutivo del "Completamento della sistemazione superficiale del Passante Ferroviario nel tratto compreso tra Via Breglio e C.so Grosseto e connessione del nuovo viale della Spina con il raccordo autostradale Torino – Caselle. Lotto 2", nonché la presa d'atto dell'aggiornamento del progetto relativo ai lavori di illuminazione pubblica presentato dalla società Iren Energia S.p.A., ora Iren Smart Solutions S.p.A., per un importo complessivo di Euro 4.600.000,00 (IVA compresa), risultante dal quadro economico e cronoprogramma finanziario, ivi riportati.

L'intervento relativo al Lotto 2 è stato inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. 2021- 2023, di cui al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, approvato con deliberazione n. 25/2021 del Consiglio Comunale del 25 gennaio 2021, al codice opera 4551 per l'anno 2021 (C.U.P. C11B16000550001).

Con atto D.D. n. 6969 del 28 dicembre 2021, esecutivo in pari data, sono stati approvati, la variazione di esigibilità ai capitoli di pertinenza dal Bilancio 2021 al Bilancio 2022, sia per l'entrata che per la spesa, per Euro 2.900.000,00, l'accertamento in entrata della somma di Euro 1.700.000,00, la prenotazione della spesa di Euro 4.097.521,36 (IVA compresa), l'affidamento alla società 5T S.r.l. ed il relativo impegno di spesa per Euro 502.478,64 (IVA compresa).

Pertanto, con il medesimo atto sono stati approvati il nuovo quadro economico e il relativo cronoprogramma finanziario.

Con D.D. n. 4821 del 12 ottobre 2022, esecutiva in pari, sono stati approvati l'aggiornamento del progetto esecutivo dei lavori, in ottemperanza alle indicazioni normative vigenti, per il medesimo importo di Euro 4.600.000,00 (IVA compresa), il nuovo quadro economico di spesa, rimanendo, invece, invariato il cronoprogramma e, contestualmente sono state approvate le modalità di affidamento delle opere mediante gara a procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 1 co. 2 lett. b) L. 120/2020 così come modificato dall'art. 51 co. 1 lett. a), punto 2.2 della Legge 108/2021 e 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. attraverso la piattaforma telematica di negoziazione della Città di Torino, per un importo a base di gara di Euro 3.251.261,99 per opere soggette a ribasso di gara ed Euro 61.380,71 per oneri di sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso di gara, così in totale Euro 3.312.642,7 (oltre Iva).

Con atto D.D. n. 7411 del 27 dicembre 2022, esecutivo in pari data, è stata approvata la variazione di esigibilità della somma di Euro 4.600.000,00 dal bilancio 2022 al bilancio 2023, sugli accertamenti effettuati sull'apposito capitolo di entrata e sull'impegno e prenotazioni effettuati sull'apposito capitolo di spesa collegata, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lett. e bis) del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) e, contestualmente, sono stati approvati il nuovo quadro economico ed

il relativo cronoprogramma finanziario.

In data 17.10.2022, è stato pubblicato sul sito Internet del Comune di Torino e sulla piattaforma telematica di negoziazione in uso alla Città, Maggioli S.p.A., l'avviso esplorativo di indagine di mercato per l'individuazione delle imprese interessate all'invito alla procedura negoziata, che tra l'altro prevedeva che, qualora fossero pervenute più di n. 10 candidature, sarebbe stata effettuata in seduta pubblica l'estrazione di n. 10 ditte cui inviare lettera di invito mediante la suddetta piattaforma telematica. Entro il termine per la presentazione della candidatura, che scadeva il 03.11.2022, sono pervenute n. 159 candidature; quindi, nella seduta pubblica di estrazione del 07.11.2022 si procedeva ad estrarre n. 10 società e, nel giorno 08.11.2022, veniva inviata lettera di invito alla 10 ditte estratte mediante la piattaforma telematica di negoziazione in uso alla Città, Maggioli S.p.A. Alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte del 23.11.2022, sono pervenute n. 7 offerte.

Nella seduta pubblica del 24.11.2022 si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa e all'apertura delle offerte economiche e, nella stessa seduta, è stata proposta l'aggiudicazione a favore dell'impresa PIAZZA S.r.l., che ha offerto un ribasso del 11,383% sull'importo a base di gara di Euro 3.251.261,99 per opere soggette a ribasso (da compensarsi parte a corpo e parte a misura) ed Euro 61.380,71 per costi della sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 3.312.642,70, oltre IVA a termini di legge.

Sulla scorta di quanto sopra, visti gli atti della procedura e verificatane la regolarità, con atto D.D. n. 6000 del 25.11.2022, esecutivo in pari data, è stata approvata la proposta di aggiudicazione dei suddetti lavori a favore della società PIAZZA S.r.l., con sede in Strada Bramafame 26/3 – 10148 Torino - CF/P. IVA 07933950011, per un importo di affidamento di Euro 2.881.170,84 per opere (da compensarsi parte a corpo e parte a misura), Euro 61.380,71 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 2.942.551,55, oltre ad Euro 294.255,15 per I.V.A. 10%, per un totale complessivo di Euro 3.236.806,70, subordinato alle verifiche del possesso dei prescritti requisiti, a norma dell'art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..

Considerato che nei confronti del soggetto aggiudicatario dell'affidamento i controlli relativi al possesso dei requisiti prescritti dalla normativa vigente hanno dato esito positivo, con atto D.D. n. 572 dell'8 febbraio 2023, esecutivo in pari data, si è preso atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Con il medesimo atto è stato, inoltre, confermato l'impegno di spesa di Euro 3.288.748,94 (I.V.A. compresa), è stata autorizzata la consegna anticipata delle opere, ai sensi degli artt. 32 - commi 8 e 13 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 7 - comma 3 del CSA e, contestualmente, è stato approvato il nuovo quadro economico dell'intervento ed il relativo cronoprogramma.

Con D.D. n. 1132 dell'8 marzo 2023, esecutiva in pari data, è stato approvato l'affidamento del servizio di asporto e trattamento rifiuti alla società Amiat S.p.A. – Gruppo IREN, ai sensi degli artt. 2 e 25 comma 19.3 del Contratto di Servizio per la gestione e l'erogazione dei servizi di igiene ambientale tra il Comune di Torino e l'Azienda Multiservizi Igiene Ambientale Torino S.p.A. e in applicazione dell'art. 1 - comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020 così come modificato dalla Legge di conversione n.120/2020 e s.m.i., per importo complessivo di Euro 66.612,00 (IVA compresa); con il medesimo provvedimento è stato, quindi, approvato il nuovo quadro economico dell'opera ed il relativo cronoprogramma finanziario.

Con D.D. n. 4647 del 27 agosto 2023, esecutiva in pari data, è stato approvato il differimento di 60 giorni naturali e consecutivi del termine di ultimazione dei suddetti lavori, fissando la nuova scadenza contrattuale al giorno 9 dicembre 2023.

Con atto D.D. n. 7961 del 18 dicembre 2023, esecutivo in pari data, è stata approvata l'ulteriore proroga dei termini contrattuali di giorni 90, per effetto della quale si è provveduto, con il medesimo atto, alla variazione di esigibilità della somma di Euro 2.627.916,65 dal bilancio 2023 al bilancio 2024, sugli accertamenti effettuati sull'apposito capitolo di entrata e sugli impegni e prenotazioni effettuati sull'apposito capitolo di spesa collegata, ai sensi dell'art. 175, comma 5

quater, lett. e bis) del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) e, contestualmente, sono stati, pertanto, approvati il nuovo quadro economico dell'intervento ed il relativo cronoprogramma finanziario.

Allo scopo di acquisire l'autorizzazione, da parte di ANAS, alla realizzazione di un nuovo attraversamento pedonale semaforizzato, con atto D.D. n. 483 del 29 gennaio 2024, esecutivo in pari data, è stato approvato l'impegno di spesa di Euro 154,05 per oneri di istruttoria pratica, Euro 200,47 per spese di sopralluogo (di cui Euro 164,32 per spese ed Euro 36,15 per IVA 22%), per un totale complessivo di Euro 354,52, a favore della società ANAS S.p.A. - Struttura Territoriale Piemonte e Valle d'Aosta – C.so Matteotti n. 8 – 10121 Torino – P.IVA 02133681003.

Con il medesimo atto sono stati approvati, conseguentemente, il nuovo quadro economico dell'intervento ed il relativo cronoprogramma finanziario, che risultano così ridefiniti:

VOCI ECONOMICO	QUADRO	2023	2024	TOTALE
Opere (IVA compr.) - impresa PIAZZA S.r.l. - d.d. n. 6969/2021		1.910.287,92	1.259.000,00	3.169.287,92
Oneri sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso (IVA compr.) - impresa PIAZZA S.r.l. - d.d. n. 6969/2021		17.518,78	50.000,00	67.518,78
Quota 80% del Fondo art. 113, comma 2 D.Lgs. 50/2016 (1,96%) – Fondo funzioni tecniche - d.d. n. 6969/2021			51.942,24	51.942,24
Imprevisti opere (IVA compresa) - d.d. n. 6969/2021			27.373,56	27.373,56
Somma a disposizione per Opere fognarie SMAT (IVA compresa) - d.d. n. 6969/2021			20.000,00	20.000,00
Affidamento servizio asporto e trattamento rifiuti – soc. AMIAT S.p.A. (IVA compresa) - d.d. n. 6969/2021 – d.d. n. 1132/2023		32.208,00	34.404,00	66.612,00
Somma a disposizione per Opere IREN impianti illuminazione pubblica (IVA compresa) - d.d. n. 6969/2021			190.342,60	190.342,60
Affidamento Opere . soc. 5T S.r.l. (IVA compresa) – d.d. n. 6969/2021		12.068,65	490.409,99	502.478,64
Somma a disposizione per Compensazione ambientale ai sensi dell'art 37 Regolamento del Verde Pubblico e Privato della Citta' di Torino - d.d. n. 6969/2021			37.343,99	37.343,99

Sottoservizi, Allacciamenti, ecc. (IVA compresa) - d.d. n. 6969/2021		20.000,00	20.000,00
Rilascio autorizzazione - soc. Anas S.p.A. (IVA compresa) - presente atto		354,52	354,52
Imprevisti spese tecniche (IVA ed eventuali contrib. compr.) - d.d. n. 6969/2021 - rideterminato presente atto		39.645,48	39.645,48
Ribasso		407.100,27	407.100,27
TOTALE GENERALE	1.972.083,35	2.607.916,65	4.600.000,00

Cronoprogramma finanziario	2023	2024	TOTALE
Stanziamento	1.972.083,35	2.627.916,65	4.600.000,00
Impegno	1.972.083,35	1.886.110,75	3.858.194,10
Prenotato		334.705,63	334.705,63
Ribasso		407.100,27	407.100,27

Per mero errore, nella citata D.D. n. 483/2024, sulla spesa relativa agli oneri di istruttoria pratica, non è stata applicata l'aliquota IVA al 22%, che, invece, è richiesta dalla Società ANAS ed ammonta ad Euro 33,89. Pertanto, con il presente provvedimento, ad integrazione della spesa già impegnata, pari ad Euro 354,52, occorre impegnare la ulteriore spesa di Euro 33,89, cosicché l'importo delle prestazioni a cura della società ANAS S.p.A. ammonta complessivamente ad Euro 388,41.

La spesa di Euro 33,89, relativa all'integrazione dell'IVA al 22%, rientra all'interno del quadro economico dell'opera e trova copertura utilizzando i fondi prenotati con la suddetta D.D. n. 6969/2021 alla voce "Imprevisti spese tecniche" (imp. n. 5132/2022), che viene rideterminata in Euro 39.611,59 e finanziati con il citato contributo ministeriale.

Si dà atto che il presente impegno si dovrà effettuare senza indicazione del CIG, in quanto trattasi di debito non commerciale.

Allo stato attuale i lavori, consegnati in data 13 febbraio 2023, sono regolarmente in corso di esecuzione.

In prossimità dell'area interessata dall'intervento, sono state individuate aree contigue, che necessitano di interventi di riqualificazione, che non erano disponibili all'atto della redazione del progetto esecutivo e sulle quali è possibile realizzare opere integrative.

Considerato che, nell'ambito dell'appalto in corso, sulla base di valutazioni della Direzione Lavori si generano economie, per la parte di interventi a misura, le stesse possono essere destinate alla realizzazione delle suddette opere senza generare aumento di spesa.

Gli interventi previsti nel progetto di variante constano:

- Risanamento del marciapiede lato nord di Corso Grosseto dal civ 45 verso Ovest. Tale intervento risulta contiguo alla connessione ciclo-pedonale in corso di realizzazione con le opere in appalto.
- Risanamento del marciapiede lato sud di Corso Grosseto da via Ala di Stura a Int. 53 di Corso

Grosseto in continuità con le sistemazioni già previste con l'appalto in corso, considerato il precario stato conservativo della pavimentazione in malta bituminosa e il disomogeneo allineamento altimetrico delle delimitazioni in cordoni in pietra.

- Realizzazione della pista ciclabile in continuità con le opere in appalto sul lato sud di Corso Grosseto dall'intersezione del controviale di Corso Venezia a piazza Rebaudengo e predisposizione delle opere da terrazziera a servizio dell'impianto di illuminazione.
- Realizzazione di percorso pedonale, in continuità con le opere in appalto, in via Sospello lato parco Sempione tra l'interno 53 di corso Grosseto e via Fossata.
- Realizzazione della carreggiata di collegamento diretto tra via Sospello e Corso Venezia direzione sud, reso possibile considerato che SCR Piemonte ha reso disponibili le aree antistanti i fabbricati del campo base.
- Fornitura dei materiali necessari al completamento delle aree antistanti la nuova Stazione ferroviaria Rebaudengo sul Corso Venezia lato ovest, attualmente occupate dal cantiere di RFI per il suddetto fabbricato in corso di ultimazione, coerente con quanto realizzato nelle aree limitrofe nell'ambito dell'appalto con il Lotto 1 terminato in data 5 maggio 2023.

Tenuto conto di quanto previsto agli art. 16 comma 2 e 38 del Capitolato Speciale d'Appalto, nonché ai sensi dell'art. 106 – comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per dare continuità all'esecuzione delle opere oggetto dell'appalto principale, si è redatto il presente progetto di variante, alle stesse condizioni del contratto principale.

Il progetto di variante è costituito dai seguenti elaborati:

01 - Relazione del Direttore dei Lavori e validazione RUP

02 - Computo metrico estimativo

03 - Raffronto progetto variante

04 - Risanamenti marciapiedi Corso Grosseto Sud e Nord

05 – Planimetria collegamento ciclabile da C. Venezia a P.zza Rebaudengo

06 - Planimetria percorso pedonale Via Sospello lato sud

07 - Planimetria bretella collegamento Corso Venezia

08 - Planimetria sistemazione fronte Stazione Rebaudengo

Il progetto di variante, oggetto del presente provvedimento, è stato validato dal Responsabile Unico del Progetto (cit. all. n. 1) e non comporta un aumento dell'importo contrattuale, né un aumento della spesa già impegnata con la citata D.D. n. 6969/2021, in quanto i lavori in variante in aumento ammontano ad Euro 631.521,16, al netto del ribasso di gara dell'11,383% e, contestualmente, i lavori in variante in diminuzione ammontano ad Euro 631.521,16, al netto del ribasso di gara dell'11,383% , oltre IVA, come risulta dal quadro di raffronto (cit. all. n. 3).

Pertanto, l'importo contrattuale viene confermato in Euro 2.881.170,84 per opere, Euro 61.380,71 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 2.942.551,55, oltre ad Euro 294.255,15 per I.V.A. 10%, per un totale complessivo di Euro 3.236.806,70,

Considerata la natura delle opere ed essendo strettamente connesse con i lavori in corso di esecuzione, è opportuno ed economicamente vantaggioso affidarle alla società PIAZZA S.r.l., con sede in Strada Bramafame 26/3 – 10148 Torino - CF/P. IVA 07933950011, aggiudicataria dell'appalto principale, la quale, con Atto di Sottomissione sottoscritto in data 8 febbraio 2024 (all. n. 9), si è dichiarata disponibile ad eseguire tali opere di variante, senza eccezione alcuna, alle stesse condizioni del contratto in essere, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento.

Per l'esecuzione dei sopra citati interventi è prevista una proroga sul tempo contrattuale di 90 giorni e pertanto il termine di ultimazione lavori è fissato per il 06 giugno 2024.

Inoltre, considerato che in fase di progettazione, per la realizzazione delle opere, era previsto l'abbattimento di alcuni alberi in prossimità di Corso Grosseto, in quadro economico è stata inserita

una somma destinata alla compensazione ambientale, determinata ai sensi del vigente Regolamento del Verde Pubblico della Città di Torino, e consistente nella fornitura e messa a dimora di n. 42 nuove essenze arboree di vario tipo, nel territorio della Circoscrizione 5, secondo le modalità e i tempi che saranno da concordare con il Servizio Verde e Parchi della Città.

Per i motivi suesposti, è necessario provvedere all'affidamento della fornitura e messa a dimora delle suddette essenze arboree e pertanto, tenuto conto che, come da verifica effettuata ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma 450 della Legge 269/2006 e s.m.i., i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive e a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it la categoria merceologica non è presente neanche sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, si ritiene pertanto opportuno procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023.

Per le motivazioni sopra richiamate, è stato invitato a presentare offerta, l'operatore economico "La Nuova Cooperativa" Società Cooperativa, con sede in Via Capelli, 93 - 10146 TORINO – P.I.V.A. 03717670016, che ha provveduto nei termini a presentare offerta per la fornitura di cui sopra (all. 10), per una spesa pari ad Euro 19.374,28 oltre ad Euro 4.262,34 per IVA al 22.%, per complessivi Euro 23.636,62.

L'offerta è ritenuta congrua e conveniente, dato atto che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del "principio di rotazione" di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023.

E' fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all'art. 108, comma 10 del D.Lgs. 36/2023 di non procedere all'aggiudicazione qualora l'offerta risultasse non conveniente o non idonea, in relazione all'oggetto del contratto.

L'avvio del procedimento di aggiudicazione non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione del medesimo e alla stipulazione del contratto, essendo entrambe subordinate alla effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

Con il presente provvedimento si procede contestualmente all'indizione e all'approvazione dell'affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 17, comma 2 e dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, della suddetta fornitura per una spesa 19.374,28 oltre ad Euro 4.262,34 per IVA al 22.%, per una spesa complessiva di Euro 23.636,62.

La Ditta aggiudicataria ha già fornito la documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato nell'istanza e la verifica di detta documentazione, così come i controlli previsti ai sensi dell'art. 52, comma 1, hanno dato esito positivo, pertanto, ad avvenuta esecutività del presente atto, si procederà alla stipula del contratto (all. n. 11), nei modi di cui all'art.18 del citato Decreto (CIG A02E3B4CED).

Si dà atto ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto dall'art. 18, commi 3 e 4 del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.

La spesa di Euro 23.636,62, relativa alla suddetta fornitura, rientra all'interno del quadro economico dell'opera e trova copertura utilizzando i fondi prenotati con la suddetta D.D. n. 6969/2021 alla voce "Somma a disposizione per Compensazione ambientale ai sensi dell'art 37 Regolamento del Verde Pubblico e Privato della Città di Torino" (imp. n. 5130/2022), che viene rideterminata in Euro 13.707,37 e finanziati con il citato contributo ministeriale.

Conseguentemente, alla luce degli impegni di spesa che vengono approvati con il presente atto a favore della società ANAS S.p.A. per Euro 33,89 e della Nuova Cooperativa Sociale per Euro 23.636,62, occorre rideterminare il quadro economico dell'intervento ed il relativo cronoprogramma finanziario, come riportati nel successivo dettaglio economico-finanziario.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

- Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267
- Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;
- Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni esposte in narrativa e che qui integralmente si richiamano, il progetto di variante relativo ai lavori per il “Completamento sistemazione superficiale del Passante Ferroviario nel tratto compreso tra Via Breglio e C.so Grosseto e connessione del nuovo viale della Spina con il raccordo autostradale Torino – Caselle. Lotto 2”, ai sensi dell' art. 106 - comma 1, lettera c), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, senza aumento di spesa del contratto d'appalto stipulato, costituito dagli allegati progettuali citati in narrativa (all. da n.1 a n. 8);
2. di approvare l'affidamento delle suddette opere alla società PIAZZA S.r.l., con sede in Strada Bramafame 26/3 – 10148 Torino - CF/P. IVA 07933950011, per un importo di opere in diminuzione di Euro 631.521,16, al netto del ribasso di gara dell'11,383% e per opere in aumento di Euro 631.521,16, al netto del ribasso di gara dell'11,383%, oltre IVA, alle stesse condizioni del contratto principale secondo le specifiche riportate nell'unito Atto di Sottomissione, sottoscritto in data 8 febbraio 2024 (all. n. 9); pertanto, l'importo contrattuale viene confermato in Euro 2.881.170,84 per opere, Euro 61.380,71 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 2.942.551,55, oltre ad Euro 294.255,15 per I.V.A. 10%, per un totale complessivo di Euro 3.236.806,70,
3. di autorizzare, per l'esecuzione dei sopra citati interventi, una proroga sul tempo contrattuale di 90 giorni, fissando il termine di ultimazione lavori al 6 giugno 2024;
4. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente espresse in narrativa, ad integrazione della spesa già impegnata con la citata D.D. n. 483/2024 di Euro 354,52, l'ulteriore spesa di Euro 33,89, quale somma relativa all'IVA 22% calcolata sull'importo di Euro 154,05 per oneri di istruttoria pratica, a favore della società ANAS S.p.A. - Struttura Territoriale Piemonte e Valle d'Aosta – C.so Matteotti n. 8 – 10121 Torino – P.IVA 02133681003;
5. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente espresse in premessa richiamate, , l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di n. 42 essenze arboree a “La Nuova Cooperativa” Società Cooperativa, con sede in Via Capelli, 93 - 10146 TORINO – P.I.V.A. 03717670016, per un importo di Euro 19.374,28 oltre ad Euro 4.262,34 per IVA al 22.%, per una spesa complessiva di Euro 23.636,62, come da offerta economica, datata 14/12/2023 (all. n. 10);
6. di dare atto che la stipula del contratto (all. n. 11), riguardante il presente affidamento della fornitura, sarà disposta in modalità elettronica, a far data dall'esecutività del presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 29 - comma 1 del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti” (CIG A02E3B4CED), non applicandosi il termine dilatorio di cui all'art. 18, commi 3 e 4 del D.Lgs. 36/2023;

7. di approvare il nuovo quadro economico ed il relativo cronoprogramma dell'intervento, come riportato nel dettaglio economico finanziario;
8. di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del codice di comportamento della Città, nonché ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al sottoscritto;
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione "Amministrazione aperta" ed, inoltre, relativamente al progetto di variante, conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico, come risulta dal documento già allegato alla deliberazione della G.C. del 19 aprile 2016, n. mecc. 2016 01904/034, esecutiva dal 6 maggio 2016;
10. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

- di approvare, relativamente alle prestazioni di cui ai precedenti punti 4 e 5), il nuovo quadro economico ed il relativo cronoprogramma, anche a seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi in corso di approvazione, che risultano così rideterminati:

VOCI QUADRO ECONOMICO	2023	2024	TOTALE
Opere (IVA compr.) - impresa PIAZZA S.r.l. - d.d. n. 6969/2021	1.910.218,60	1.259.069,32	3.169.287,92
Oneri sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso (IVA compr.) - impresa PIAZZA S.r.l. - d.d. n. 6969/2021	17.376,20	50.142,58	67.518,78
Quota 80% del Fondo art. 113, comma 2 D.Lgs. 50/2016 (1,96%) – Fondo funzioni tecniche - d.d. n. 6969/2021		51.942,24	51.942,24
Imprevisti opere (IVA compresa) - d.d. n. 6969/2021		27.373,56	27.373,56
Somma a disposizione per Opere fognarie SMAT (IVA compresa) - d.d. n. 6969/2021		20.000,00	20.000,00
Affidamento servizio asporto e trattamento rifiuti – soc. AMIAT S.p.A. (IVA compresa) - d.d. n. 6969/2021 – d.d. n. 1132/2023	32.208,00	34.404,00	66.612,00
Somma a disposizione per Opere IREN impianti illuminazione pubblica (IVA compresa) - d.d. n. 6969/2021		190.342,60	190.342,60

Affidamento Opere . soc. 5T S.r.l. (IVA compresa) – d.d. n. 6969/2021	12.068,65	490.409,99	502.478,64
Somma a disposizione per Compensazione ambientale ai sensi dell'art 37 Regolamento del Verde Pubblico e Privato della Citta' di Torino - d.d. n. 6969/2021 - rideterminato presente atto		13.707,37	13.707,37
Fornitura La Nuova Cooperativa sociale (IVA compresa) - presente atto		23.636,62	23.636,62
Sottoservizi, Allacciamenti, ecc. (IVA compresa) - d.d. n. 6969/2021		20.000,00	20.000,00
Rilascio autorizzazione - soc. Anas S.p.A. (IVA compresa) - d.d. n. 483/2024		354,52	354,52
Rilascio autorizzazione - soc. Anas S.p.A. - integrazione - presente atto		33,89	33,89
Imprevisti spese tecniche (IVA ed eventuali contrib. compr.) - d.d. n. 6969/2021 - rideterminato presente atto		39.611,59	39.611,59
Ribasso		407.100,27	407.100,27
TOTALE GENERALE	1.971.871,45	2.628.128,55	4.600.000,00

Cronoprogramma finanziario	2023	2024	TOTALE
Stanziamento	1.971.871,45	2.628.128,55	4.600.000,00
Impegno	1.971.871,45	1.909.993,16	3.881.864,61
Prenotato		311.035,12	311.035,12
Ribasso		407.100,27	407.100,27

- di approvare ed impegnare la spesa complessiva di Euro 23.670,51, finanziata con il citato contributo ministeriale, di cui:
- Euro 33,89, quale somma relativa all'IVA 22% calcolata sull'importo di Euro 154,05 per oneri di istruttoria pratica, a favore della società ANAS S.p.A., utilizzando i fondi prenotati con la suddetta D.D. n. 6969/2021 alla voce "Imprevisti spese tecniche" (imp. n. 5132/2022), che viene rideterminata in Euro 39.611,59;

- Euro 23.636,62, per la fornitura di n. 42 essenze arboree a favore de “La Nuova Cooperativa” Società Cooperativa, utilizzando i fondi prenotati con la suddetta D.D. n. 6969/2021 alla voce “Somma a disposizione per Compensazione ambientale ai sensi dell’art 37 Regolamento del Verde Pubblico e Privato della Città di Torino” (imp. n. 5130/2022), che viene rideterminata in Euro 13.707,37;

secondo la seguente imputazione:

Importo	Anno Bilancio	Missione	Programma	Titolo	Macro aggregato	Capitolo articolo	Servizio Resp.	Scadenza obbligazione
E. 33,89 – soc. Anas S.p.A.; E. 23.636,62 – La Nuova Cooperativa	2024	10	05	2	02	143410001001	/034	2024
Descrizione capitolo/articolo			PASSANTE FERROVIARIO - INTERVENTI DI SISTEMAZIONE SUPERFICIALE VIALE DELLA SPINA - VEDASI CAP. 31820000 ENTRATA - settore 034					
Conto finanziario n. U.2.02.01.09.012			Infrastrutture stradali					

- di dare atto che la spesa dell’intervento, pari ad Euro 4.600.000,00, è finanziata con Contributo del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nell’ambito degli interventi volti al miglioramento della rete stradale, attraverso il completamento della rete stradale centrale, in particolare nelle aree maggiormente congestionate, il rafforzamento delle connessioni dei nodi secondari alla rete TEN-T (Asse Tematico A - Interventi stradali), inseriti nel Piano Operativo del Fondo Sviluppo e Coesione Infrastrutture 2014-2020, a valere sulle risorse di quest’ultimo, ai sensi della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 703 e delle deliberazioni CIPE del 10 agosto 2016 n. 25, del 1 dicembre 2016 n. 54, del 22 dicembre 2017 n. 98, del 28 febbraio 2018, n. 12 e del 28 febbraio 2018 n. 26, già accertata con le citate D.D. n. 980/2020 e n. 6969/2021;
- di dare atto che le suddette prestazioni sono comprese nell’intervento complessivo, inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. 2021- 2023, di cui al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, approvato con deliberazione n. 25/2021 del Consiglio Comunale del 25 gennaio 2021, al codice opera 4551 per l’anno 2021 (C.U.P. C11B16000550001);
- di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Amerigo Strozzi